



## 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 1 月 30 日

上場会社名 **株式会社 リロ・ホールディング**  
 コード番号 8876  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 土屋 真  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 門田 康

上場取引所 JQ  
 URL <http://www.relo.jp/>  
 TEL (03) 5312-8704

(百万円未満切捨)

### 1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		第 3 四半期 (当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 20 年 3 月期第 3 四半期	57,964	14.4	2,748	16.8	2,758	9.1	1,210	△7.9
平成 19 年 3 月期第 3 四半期	50,656	28.3	2,353	34.2	2,529	42.8	1,314	63.2
平成 19 年 3 月期	69,042		3,301		3,441		1,755	

	1株当たり第3四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり第3四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成 20 年 3 月期第 3 四半期	79	92	79	22
平成 19 年 3 月期第 3 四半期	87	32	86	51
平成 19 年 3 月期	116	44	115	27

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
平成 20 年 3 月期第 3 四半期	26,982	11,571	42.8	761	14
平成 19 年 3 月期第 3 四半期	21,757	10,265	47.0	677	91
平成 19 年 3 月期	25,269	10,763	42.4	709	09

(参考) 自己資本 19年12月 11,537百万円 19年3月 10,722百万円

### 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金			
	期 末		年 間	
	円	銭	円	銭
平成 18 年 3 月期	20	00	20	00
平成 19 年 3 月期	28	00	28	00
平成 20 年 3 月期 (予想)	34	00	34	00

3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) **【参考】**  
 (%表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	78,000	13.0	3,950	19.6	4,000	16.2	2,100	19.6	138	54

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は経済情勢等様々な不確定要因によりこれらの予想数値と異なる場合があります。

なお、上記の予想に関連する事項については、3 ページ **【定性的情報・財務諸表等】** 3. 連結業績予想に関する定性的情報 をご覧下さい。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有  
除外 1 社

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(4) 発行済株式数 (普通株式)

①発行済株式数 (自己株式を含む) 19年12月 15,158,520株 19年3月 15,121,320株  
 ②自己株式数 19年12月 360株 19年3月 360株

詳細につきましては、3 ページ **【定性的情報・財務諸表等】** 4. その他 をご覧下さい。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期までの連結業績は、営業収益 579 億 64 百万円（前年同期比 14.4%増）、経常利益 27 億 58 百万円（同 9.1%増）となり、今期も第 3 四半期としての経常最高益を更新いたしました。

一方、第 3 四半期純利益は、投資有価証券売却損を計上したことなどにより、12 億 10 百万円（同 7.9%減）となりました。

セグメント毎の業績は以下の通りであります。

#### ①リロケーション事業

借上宅管理業務のフルアウトソーシング「リライアンス」および転勤留守宅管理「リロケーションサービス」の管理戸数増加が引き続き寄与し、営業収益 488 億 2 百万円（前年同期比 15.2%増）、営業利益 14 億 13 百万円（同 28.8%増）となりました。

#### ②福利厚生代行サービス事業

「福利厚生倶楽部」および「クラブオフ」の新規獲得が堅調に推移していることにより営業収益が伸びたことに加え、引き続き業務の一部統合効果が反映し、営業収益 57 億 52 百万円（前年同期比 2.6%増）、営業利益 13 億 94 百万円（同 15.0%増）となりました。

#### ③リゾート事業

急速に拡大した事業規模に対して営業をはじめとした運営体制の整備が遅れ、当四半期においては成長が鈍化する結果となり、営業収益 26 億 80 百万円（前年同期比 26.0%増）、営業利益 5 億 98 百万円（同 10.6%減）となりました。

#### ④その他の事業

リロケーション事業の管理戸数増加に伴い、保険手数料収入やリロ補償収入が増加したことなどから、営業収益 7 億 29 百万円（前年同期比 33.2%増）、営業利益 81 百万円（同 350.9%増）となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末における財政状態につきましては、四半期純利益を 12 億 10 百万円計上したことなどにより、純資産は 115 億 71 百万円（前連結会計年度末対比 8 億 7 百万円増）となりました。

また、リゾート事業の拠点拡大による有形固定資産の増加などにより総資産は 269 億 82 百万円（同 17 億 13 百万円増）となり、自己資本比率は前連結会計年度末対比 0.4 ポイント改善し 42.8%となりました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第 3 四半期に投資有価証券の売却損等で特別損失が発生いたしました。主力事業であるリロケーション事業および福利厚生代行サービス事業が堅調に推移していることに加え、遊休不動産の売却により税務上の負担軽減が見込めることなどから、平成 19 年 5 月 24 日に発表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

除外 1 社（株式会社リロクラブ）

株式会社リロクラブは、平成 19 年 10 月 1 日付で当社連結子会社株式会社リラックス・コミュニケーションズと合併したことにより、連結対象から除外しております。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

法人税等の計上については、簡便な方法により算出しております。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

法人税法の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、当該変更に伴う損益に与える影響は軽微であります。

## 3. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(百万円未満切捨)

科 目	当四半期末 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期末	前年同四半期末 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末	(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額
<b>(資産の部)</b>			
<b>流動資産</b>	<b>13,798</b>	<b>10,524</b>	<b>12,943</b>
現金及び預金	3,841	2,861	2,877
受取手形及び営業未収入金	2,217	1,619	3,011
販売用不動産	1,469	918	1,440
前渡金	4,070	3,295	3,595
営業貸付金	893	487	520
その他	1,305	1,341	1,497
<b>固定資産</b>	<b>13,184</b>	<b>11,233</b>	<b>12,325</b>
有形固定資産	4,533	3,238	3,703
無形固定資産	1,285	1,328	1,325
投資その他の資産	7,365	6,665	7,297
<b>資産合計</b>	<b>26,982</b>	<b>21,757</b>	<b>25,269</b>
<b>(負債の部)</b>			
<b>流動負債</b>	<b>11,729</b>	<b>7,942</b>	<b>10,909</b>
営業未払金	970	903	1,606
短期借入金	3,431	740	1,778
1年以内返済予定長期借入金	26	38	30
未払法人税等	172	929	1,019
前受金	5,519	4,061	4,878
その他	1,609	1,269	1,596
<b>固定負債</b>	<b>3,682</b>	<b>3,549</b>	<b>3,596</b>
長期借入金	5	33	33
預り敷金	3,463	3,362	3,436
その他	213	154	126
<b>負債合計</b>	<b>15,411</b>	<b>11,492</b>	<b>14,506</b>
<b>(純資産の部)</b>			
株主資本	12,560	11,229	11,720
評価・換算差額等	△1,022	△1,003	△998
少数株主持分	33	39	41
<b>純資産合計</b>	<b>11,571</b>	<b>10,265</b>	<b>10,763</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>26,982</b>	<b>21,757</b>	<b>25,269</b>

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(百万円未満切捨)

科 目	当第 3 四半期 自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 12 月 31 日	前第 3 四半期 自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 12 月 31 日	(参考) 前連結会計年度 自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 3 月 31 日
	金 額	金 額	金 額
<b>営業収益</b>	<b>57,964</b>	<b>50,656</b>	<b>69,042</b>
リロケーション事業収入	48,802	42,373	58,133
福利厚生代行サービス事業収入	5,752	5,607	7,547
リゾート事業収入	2,680	2,128	2,624
その他の事業収入	729	547	737
営業費用	49,820	43,448	59,098
営業総利益	8,144	7,208	9,944
販売費及び一般管理費	5,395	4,854	6,642
<b>営業利益</b>	<b>2,748</b>	<b>2,353</b>	<b>3,301</b>
営業外収益	100	203	223
営業外費用	90	27	83
<b>経常利益</b>	<b>2,758</b>	<b>2,529</b>	<b>3,441</b>
特別利益	42	12	9
特別損失	535	40	252
<b>税金等調整前四半期(当期)純利益</b>	<b>2,265</b>	<b>2,501</b>	<b>3,198</b>
法人税及び法人税等調整額	1,055	1,184	1,437
少数株主損益	0	1	5
<b>四半期(当期)純利益</b>	<b>1,210</b>	<b>1,314</b>	<b>1,755</b>

## (3) 事業の種類別セグメント情報

当第 3 四半期連結会計期間 (自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 12 月 31 日)

(百万円未満切捨)

	リロケーション 事業	福利厚生代行 サービス事業	リゾート 事業	その他の 事業	計	消去 又は全社	連 結
営業収益							
(1)外部顧客に対する営業収益	48,802	5,752	2,680	729	57,964	—	57,964
(2)セグメント間の内部営業収益又は振替高	977	31	—	68	1,076	△1,076	—
計	49,779	5,783	2,680	797	59,041	△1,076	57,964
営業費用	48,366	4,389	2,082	716	55,554	△337	55,216
営業利益	1,413	1,394	598	81	3,487	△739	2,748

前第 3 四半期連結会計期間 (自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 12 月 31 日)

(百万円未満切捨)

	リロケーション 事業	福利厚生代行 サービス事業	リゾート 事業	その他の 事業	計	消去 又は全社	連 結
営業収益							
(1)外部顧客に対する営業収益	42,373	5,607	2,128	547	50,656	—	50,656
(2)セグメント間の内部営業収益又は振替高	221	22	—	53	297	△297	—
計	42,595	5,630	2,128	600	50,954	△297	50,656
営業費用	41,498	4,417	1,458	582	47,957	345	48,303
営業利益	1,097	1,212	669	17	2,996	△643	2,353

(参考) 前期 (自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 3 月 31 日)

(百万円未満切捨)

	リロケーション 事業	福利厚生代行 サービス事業	リゾート 事業	その他の 事業	計	消去 又は全社	連 結
営業収益							
(1)外部顧客に対する営業収益	58,133	7,547	2,624	737	69,042	—	69,042
(2)セグメント間の内部営業収益又は振替高	290	28	—	81	400	△400	—
計	58,423	7,576	2,624	818	69,443	△400	69,042
営業費用	56,690	5,925	1,952	705	65,274	466	65,740
営業利益	1,732	1,650	672	113	4,169	△867	3,301